
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  51   Del  08-09-2021

Oggetto:APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO dei LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA STRADE EXTRA-URBANE

L’anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di settembre alle ore 15:40 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott. Stefano
Pirozzi.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica

Data: 08-09-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 08-09-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  2



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTI i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare
l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul
territorio nazionale;

VISTO il D.L 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di
vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli provinciali e/o altri organi collegiali
possano riunirsi esclusivamente in videoconferenza

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2021  di approvazione del sistema di
deliberazione in video conferenza e a distanza".

ATTESO che:

Gli assessori e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in modalità
telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposte di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

Vista la proposta ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO dei LAVORI DI

MESSA IN SICUREZZA STRADE EXTRA-URBANE”, allegata alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Udita la relazione del Sindaco;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed integr.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge dai presenti e votanti,

DELIBERA

- di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta ad oggetto:
“APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE
EXTRA-URBANE”, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;

- di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e
dispositiva della presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  3



- di demandare ai competenti responsabili di Settore l’adozione dei conseguenti atti di
attuazione e gestione tecnica, amministrativa e contabile ai sensi degli artt. 107 e 109 del
decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i.;

- di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  4



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 58 del 08/09/2021

PROPOSTA di DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE AVENTE ad OGGETTO:

“APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE

EXTRA-URBANE”

  IL SINDACO

Il Responsabile del Settore, espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e
le notizie riportate, sottopone all’approvazione della Giunta la seguente proposta di
deliberazione.

Premesso che: il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno con Decreto del 14 gennaio 2020 ha decretato la modalità di attribuzione ai
comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020, previsti
dall'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;
L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente locale con popolazione inferiore a

5.000 abitanti è determinato pari a 50.000 €;

Visto il successivo Decreto Del Ministro dell’interno 11 novembre 2020 con il quale il Capo
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali ha decretato una attribuzione ai comuni
dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021;
L’ammontare del contributo da aggiungere è pari, secondo l’articolo 1 comma 2, allo

stesso importo di cui all’allegato A) al precedente Decreto del 30 gennaio 2021 e, quindi,
pari ad ulteriori 50.000€

Il totale delle somme a disposizione è, pertanto, pari a 100.000€.

Preso atto che:
 i lavori devono essere iniziati entro il 15 settembre 2021;

il monitoraggio delle opere finanziate deve essere effettuato attraverso il sistema di

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  5

http://www.comune.morradesanctis.av.it


“Monitoraggio delle opere pubbliche – MOP” della “banca dati delle pubbliche
amministrazioni – BDAP”;

CONSIDERATO CHE:
l’amministrazione intende procedere con la progettazione ed esecuzione di lavori volti

alla messa in sicurezza delle strade extra-urbane;
Il Responsabile Unico del Procedimento e il progettista dello studio di fattibilità tecnica

ed economica è Rosario Mario Di Pietro dell’ UTC nominato per le vie brevi
dall’amministrazione comunale;
Lo stesso ha redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica, innanzi richiamato, per

un importo complessivo di € 99.972,00;

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n°39 del 28/07/2021 con la quale è stato
approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Richiamata la Determina n°81 del 21-08-202 Reg. Gen. n°128 del 21/08/2021 con la quale è
stato affidato all’ing. Alfredo Covino la progettazione esecutiva, direzione dei lavori, CSE e
CSP;

Richiamata la Determina n° n°81 del 21-08-202 Reg. Gen. n°128 del 21/08/2021 con la quale
è stato affidata la redazione dello studio geologico al Dott. Geologo Pasquale Manganiello;

Richiamata la Reazione geologica consegnata con prot. 3810 del 08/09/2021;

Visto il progetto esecutivo presentato dallo stesso ingegnere prot. 3812 del 08/09/2021 con i
seguenti elaborati tecnici :

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  6



Visto il quadro economico rimodulato:

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  7



DATO ATTO CHE:
l’opera di che trattasi è nelle disponibilità dell’amministrazione ed è di interesse

pubblico e strategico per l’Ente.
l’intervento in questione insiste su aree di proprietà comunale e che, di

conseguenza, non occorre procedere ad alcuna procedura espropriativa;
per l’attuazione del progetto in questione sono stati acquisiti tutti i pareri,

autorizzazioni, nulla osta e atti di assenso comunque denominati previsti dalle
vigenti normative;
che il CUP per i lavori in parola è : D47H21002910001;

Che il CUP per i Servizi di architetture – Ingegneria ecc. è : D49J21000020001;

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  8



VISTO:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” e successive modificazioni;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
 lo statuto comunale;

il vigente regolamento comunale sull’ordinamento personale degli uffici e dei servizi;

il vigente Regolamento comunale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113

del Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 50/2016”;
il «Codice degli appalti», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi;

il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R.

05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Progetto in parola, per i motivi sopra
riportati;
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, e per la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa espresso dal responsabile del Settore Tecnico, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 comma 1 del D.Lgs  n.267/2000;
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile
del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs  n.267/2000;

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE
per i motivi indicati nella premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportati
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
Di approvare il Progetto esecutivo dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE1.
EXTRA-URBANE redatto dall’ing. Alfredo Covino, composto dai seguenti elaborati :

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  9



per un importo complessivo di € 99.999,40 il cui Quadro Economico è il seguente:

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 10



Di confermare Rosario Marino Di Pietro Responsabile Unico del procedimento;2.

Di incaricare il responsabile del settore tecnico di dare esecuzione al presente3.
provvedimento;

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Segreteria – Messi ai fini di ottemperare agli4.
obblighi di pubblicità secondo legge in materia;

Di pubblicare a cura della segreteria comunale il presente atto, come per legge (sito5.

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 11



Istituzionale, Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente).

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere.

   Lì, 08.09.2021

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 12

IL SINDACO
f.to dott. Vincenzo Di Sabato



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Stefano Pirozzi

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 15-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Stefano Pirozzi

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 08-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Stefano Pirozzi

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Stefano Pirozzi

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 08-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 13


